
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 1.33 del il 8 APR- 2023

Oggetto: Conferimento degli incarichi di rappresentanza e difesa dell’Ente all’Avv. Claudio Milazzo, in
sostituzione del Prof. Avv. Felice Giuffrè, con studio in via F. Crispi n. 225 — Catania — nel giudizio dinnanzi
al TAR Sicilia — sez. staccata Catania iscritto al n. R.G. 1170/2018 -91/2018- promosso con ricorso dal dott.
D.C.M. nonché nei giudizi di opposizione ai decreti ingiuntivi dinnanzi al Tribunale civile di Catania iscritti
ai nn. R.G. 699/2022 e 8165/2022 -166-2021- promossi dall’ARNAS Garibaldi contro la R.G.H. Spa.

PropostaN° Èù“ del 17 APR ZU23

STRUTTURA PROPONENTE
Servizio Legale e Contenzioso

11 Responsabile del Procedimento

Distruttore Il Dir nte vvocato
Dott.ssa ElisaLandi Avv.Ca () .A. Ferrara

Registrazione Contabile

Budget Anno _2021_ Conto _202020 | 0150 importo _€18.943,76 Aut. _] 1 1_

Budget Anno _2022_ Como _20202010150 lmpdrto __€1.882,26
\

Aut._l l 1_
Budget Anno _2023— Conto _20202010150 Importo _€3.090,42 Aut. __1 1 1_

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell‘Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con D.A. N 53 del 29.12.2022 ed integrato con DA n. ] del 02/01/2023

con l'assistenza del Segretan'o, dott.l ; gqg. ed |1U ha adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile del Servizio Legale e Contenzioso
Avv. Carmelo F. A. Ferrara

Premesso che, con separati atti deliberativi n. 837 del 01.08.2018, n. 1412 del 20.12.2021 e n. 761 del

30.05.2022, in relazioni ai giudizi pendenti innanzi all’autorità giudiziaria l’Azienda ha conferito incarico di

rappresentanza e difesa dell’Ente al Prof. Avv. Felice Giuffrè, con studio in Catania, in via Francesco Crispi n.

225, al fine di sostenere tutte le ragioni difensive dell’Azienda;

Che, con nota prot. gen. n. 2676 del 13.02.2023, il Prof. Avv. Felice Giuffrè ha comunicato di essere stato

nominato, in data 21.01.2023, membro laico del Consiglio Superiore della Magistratma e, conseguentemente,
sussistendo incompatibilità con l’esercizio della professione forense, ha provveduto alla sua cancellazione

dall’Albo dell’Ordine degli Avvocati di Catania, non potendo più patrocinare i giudizi nell’interesse

dell’Azienda per i quali gli sono stati conferiti i suddetti incarichi di rappresentanza e difesa;

Preso atto delle ragioni d’incompatibilità del difensore dell’Azienda, Prof. Avv. Felice Giuffrè, rassegnate con

nota prot. gen. n. 2676 del 13.02.2023, in seno alla quale il professionista ha, altresì, precisato che ove ritenuto

opportuno I’azienda, in un’ottica di continuità, potrà avvalersi delle professionalità dello studio avvocato

Claudio Milazzo;

Che con nota prot. 2855 del 15.02.2023 e n. 4061 del 06.03.2023, l’Avv. Claudio Milazzo ha manifestato la

sua disponibilità ad assumere gli incarichi di rappresentanza e difesa dell’Ente nel giudizio pendente dinnanzi

al TAR Sicilia — sezione Catania — iscritto al n. R.G. 1170/2018 promosso dal dott. M.D.C., nonché nei giudizi

di opposizione ai decreti ingiuntivi pendenti dinnanzi al Tribunale civile di Catania promossi dall’ARNAS

Garibaldi contro la R.G.H. S.p.a., iscritti ai nn. R.G. 699/2022 e 8165/2022, mantenendo le stesse condizioni

economiche di cui ai preventivi redatti ai minimi tariffari ai sensi del DM. 55/2014 trasmessi dal precedente

difensore Prof. Avv. Felice Giuffrè con nota prot. gen. n. 12813 del 20.07.2018 e con nota peo del 17.12.2021:

Che l’attività già esaurita verrà fatturata dal precedente difensore Prof. Felice Giuffrè in virtù delle delibere

d’incarico n. 837 del 01.08.2018, n. 1412 del 20.12.2021 e n. 761 del 30.05.2022, mentre le attività successive

saranno liquidate in favore del nuovo procuratore per effetto dell’odiema delibera;

Considerato che, l’affidamento degli incarichi di rappresentanm e difesa, per continuità all’Avv. Claudio

Milazzo, risponde ai principi di efficienza ed efficacia, in quanto il predetto professionista esercita l’attività

forense presso lo studio legale del Prof. Avv. Felice Giuffrè ed avendo contribuito alla programmazione della

strategia difensiva nell’interesse dell’ente garantisce la stessa continuità difensiva per la restante attività

giudiziale;

Che è interesse dell’azienda costituirsi nei giudizi sopra indicati la fine di evitare l’interruzione degli stessi

con pregiudizio dell’ente;

Ritenuto pertanto necessario conferire, in sostituzione del Prof. Avv. Felice Giuffrè cancellato dall’albo degli

avvocati per sopravvenute ragioni d’incompatibilità, gli incarichi di rappresentanza e difesa dell’Azienda, nel

giudizio pendente dinnanzi al TAR Sicilia — sezione Catania — iscritto al n. R.G. 1170/2018 promosso dal dott.



M.D.C., nonché nei giudizi di opposizione ai decreti ingiuntivi pendenti dinnanzi al Tribunale civile di Catania

promossi dall’ARNAS Garibaldi contro la R.G.H. S.p.a., iscritti ai nn. R.G. 699/2022 e 8165/2022 all’Avv.

Claudio Milazzo, avvocato incardinato all’interno dello studio Giuffrè sito in Catania, in via Francesco Crispi,

n. 225, previa sottoscrizione del relativo disciplinare d’incarico;

Ritenuto che, al pagamento del compenso dovuto per l’attività difensiva svolta dall’Avv. Claudio Milazzo,

comprensivo di spese, oneri e contributi (inclusi oneri di natura fiscale connessi al giudizio) si provvederà

successivamente, previa presentazione di regolare fattura redatta ai minimi tariffari di cui al DM. n. 55/2014

e conforme alle condizioni previste nel regolamento aziendale sull’affidamento degli incarichi legali a

professionisti esterni approvato con delibera n. 622/2020 e dell’awiso pubblico per la formazione dell’elenco

degli avvocati fiduciari n. 64/2023;

Dare atto che l’iscrizione dell’avvocato all’albo aziendale, approvato con atto deliberativo n 64 del

08/02/2023, comporta l’accettazione delle condizioni previste nel regolamento per l’affidamento degli

incarichi legali approvato con delibera n. 622 del 10 luglio 2020;

Ritenuto, pertanto, autorizzare in favore dell’avvocato Claudio Milazzo il relativo impegno di spesa pari ad

623.916,44 per l’attività difensiva residua sui valori minimi del Dm 55/2014 come segue:

- la somma di €18.943.76, comprensiva di accessori di legge, in relazione al Giudizio Tribunale Catania

RG 5023/2021 di cui alla delibera 1412/2021 sullo S.P. 20202010150 (fondo rischi per spese legali

cause civili) Anno 2021 - Aut. 111;

o la somma di 61.882.26, comprensiva di accessori di legge, in relazione al Giudizio Tribunale Catania

RG 1897/2022 di cui alla delibera 761/2022 sullo S.P. 20202010150 (fondo rischi per spese legali

cause civili) Anno 2022 - Aut. 111;

0 la somma di €3.090.42, comprensiva di accessori di legge, in relazione al TAR Sicilia — sezione

Catania — iscritto al n. R.G. 1170/2018 di cui alla delibera 837/2018 sullo S.P. 20202010150 (fondo

rischi per spese legali cause civili) Anno 2023 - Aut. lll;

Ritenuto che la sottoscrizione del disciplinare d’incarico da parte del professionista comporta anche

l'accettazione delle condizioni economiche definite nel presente provvedimento;

Ravvisata, quindi, l’urgenza e l’indifferibilità della presente, stante la necessità di proseguire l’attività

difensiva nell’interesse dell’Azienda nei termini di legge;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:



Conferire, in sostituzione del Prof. Avv. Felice Giuffrè cancellato dall’albo degli avvocati per sopravvenute

ragioni d’incompatibilità, gli incarichi di rappresentanza e difesa dell’Azienda, nel giudizio pendente dinnanzi

al TAR Sicilia — sezione Catania — iscritto al n. R.G. 1170/2018 promosso dal dott. M.D.C., nonché nei giudizi

di opposizione ai decreti ingiuntivi pendenti dinnanzi al Tribunale civile di Catania promossi dall’ARNAS

Garibaldi contro la R.G.H. S.p.a., iscritti ai nn. R.G. 699/2022 e 8165/2022 all’Avv. Claudio Milazzo, avvocato

incardinato all’interno dello studio Giuffrè sito in Catania, in via Francesco Crispi, n. 225, previa sottoscrizione

del relativo disciplinare d’incarico;

Dare atto che al pagamento del compenso dovuto per l’attività difensiva svolta dall’Avv. Claudio Milazzo,

comprensivo di spese, oneri e contributi (inclusi oneri di natura fiscale connessi al giudizio) si provvederà
successivamente, previa presentazione di regolare fattura redatta ai minimi tarifi’ari di cui al DM. n. 55/2014

e conforme alle condizioni previste nel regolamento aziendale sull’affidamento degli incarichi legali a

professionisti esterni approvato con delibera n. 622/2020 e dell’avviso pubblico per la formazione dell’elenco

degli avvocati fiduciari n. 64/2023;

Dare atto che l’iscrizione dell’avvocato all’albo aziendale, approvato con atto deliberativo n 64 del

08/02/2023, comporta l’accettazione delle condizioni previste nel regolamento per l’affidamento degli

incarichi legali approvato con delibera n. 622 del 10 luglio 2020;

Autorizzare in favore dell’avvocato Claudio Milazzo il relativo impegno di spesa pari ad 623.916,44 per
l’attività difensiva residua sui valori minimi del Dm 55/2014 come segue:

0 la somma di €18.943.76, comprensiva di accessori di legge, in relazione al Giudizio Tribunale Catania

RG 5023/2021 di cui alla delibera 1412/2021 sullo S.P. 20202010150 (fondo rischi per spese legali

cause civili) Anno 2021 - Aut. lll;

. la somma di €].88226, comprensiva di accessori di legge, in relazione al Giudizio Tribunale Catania

RG 1897/2022 di cui alla delibera 761/2022 sullo S.P. 20202010150 (fondo rischi per spese legali

cause civili) Anno 2022 — Aut. lil;

- la somma di €3.090.42, comprensiva di accessori di legge, in relazione al TAR Sicilia — sezione

Catania -— iscritto al n. R.G. 1170/2018 di cui alla delibera 837/2018 sullo S.P. 20202010150 (fondo

rischi per spese legali cause civili) Anno 2023 - Aut. 111;

Dare atto che la sottoscrizione del disciplinare d’incarico da parte del professionista comporta anche

l'accettazione delle condizioni economiche definite nel presente provvedimento;

Munire la presente delibera d’immediata esecutività, stante la necessità di proseguire nell’attività difensiva

nell’interesse dell’Azienda nei termini di legge entro le prossime udienze già programmate;

Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi della normativa vigente in materia di Privacy.
Il Responsabile del Servizio Legale e Contenzioso



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal

dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

D E L I B E R A

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Avvocato e, pertanto di:

Conferire, in sostituzione del Prof. Avv. Felice Giuffrè cancellato dall’albo degli avvocati per sopravvenute

ragioni d’incompatibilità, gli incarichi di rappresentanza e difesa dell’Azienda, nel giudizio pendente dinnanzi

al TAR Sicilia — sezione Catania — iscritto al n. R.G. 1170/20] 8 promosso dal dott. M.D.C., nonché nei giudizi

di opposizione ai decreti ingiuntivi pendenti dinnanzi al Tribunale civile di Catania promossi dall’ARNAS

Garibaldi contro la R.G.H. S.p.a., iscritti ai nn. R.G. 699/2022 e 8165/2022 all’Avv. Claudio Milazzo, avvocato

incardinato all’interno dello studio Giuffrè sito in Catania, in via Francesco Crispi, n. 225, previa sottoscrizione

del relativo disciplinare d’ incarico;

Dare atto che al pagamento del compenso dovuto per l’attività difensiva svolta dall’Avv. Claudio Milazzo,

comprensivo di spese, oneri e contributi (inclusi oneri di natura fiscale connessi al giudizio) si provvederà

successivamente, previa presentazione di regolare fattura redatta ai minimi tariffari di cui al D.M. n. 55/2014

e conforme alle condizioni previste nel regolamento aziendale sull’affidamento degli incarichi legali a

professionisti esterni approvato con delibera n. 622/2020 e dell’avviso pubblico per la formazione dell’elenco

degli avvocati fiduciari n. 64/2023;

Dare atto che l’iscrizione dell’avvocato all’albo aziendale, approvato con atto deliberativo n 64 del

08/02/2023, comporta l’accettazione delle condizioni previste nel regolamento per l’affidamento degli

incarichi legali approvato con delibera n. 622 del 10 luglio 2020;

Autorizzare in favore dell’avvocato Claudio Milazzo il relativo impegno di spesa pari ad €23.916,44 per

l’attività difensiva residua sui valori minimi del Dm 55/2014 come segme:

- la somma di €18.943.76, comprensiva di accessori di legge, in relazione al Giudizio Tribunale Catania

RG 5023/2021 di cui alla delibera 1412/2021 sullo S.P. 20202010150 (fondo rischi per spese legali

cause civili) Anno 2021 — Aut. 11 l;

o la somma di €1.882.26, comprensiva di accessori di legge, in relazione al Giudizio Tribunale Catania

RG 1897/2022 di cui alla delibera 761/2022 sullo S.P. 20202010150 (fondo rischi per spese legali

cause civili) Anno 2022 - Aut. lll;



0 la somma di 63.090.42, comprensiva di accessori di legge, in relazione al TAR Sicilia — sezione

Catania — iscritto al n. R.G. 1l70/2018 di cui alla delibera 837/2018 sullo S.P. 20202010150 (fondo

rischi per spese legali cause civili) Anno 2023 - Aut. 111;

Dare atto che la sottoscrizione del disciplinare d’incarico da parte del professionista comporta anche

l'accettazione delle condizioni economiche definite nel presente provvedimento;

Munire la presente delibera d’immediata esecutività, stante la necessità di proseguire nell’attività difensiva

nell’interesse dell’Azienda nei termini di legge entro le prossime udienze già programmate;

Il Direttore Amministrativo

(dott. Giovanni nnino)

Il Segretario

g;.gpg



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

' al - ai sensi dell'art.65 LR. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L…R. n.30/93 —

e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

{ immediatamente

El perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

El a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


